
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

«КОСТРОМСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИСТОРИКО-АРХИТЕКТУРНЫЙ И
ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ МУЗЕЙ-ЗАПОВЕДНИК»

ПРИКАЗ №261

02 декабря 2024 года г. Кострома

о прейскурантах
на услуги музея

На основании Устава ОГБУК «Костромской государственный историко-
архитектурный и художественный музей-заповедник»,

приказываю:
1. Утвердить прейскурант на 2024-2025 годы на осмотр посетителями

основных экспозиций и постоянных музейных выставок (приложение №1).
2. Утвердить прейскурант на 2024-2025 годы на экскурсионные и

интерактивные программы(приложение №2).
3. Ввести в действие цены, указанныев прейскуранте,с 20.12.2024 года.

4. Приказ от 05.12.2023 года № 225 считать утратившим силу.

Генеральный директор Н.В. Павличкова



Приложение1 И«Утверждаю»
Генеральный директор

Н. В. Павличкова

на 2024-2025 годыПРЕЙСКУРАНТ НА ЭКСПОЗИЦИИ И ВЫСТАВКИ КОСТРОМСКОГО МУЗЕЯЗАПОВЕДНИКА
Стоимость

Музейное здание, название выставки входного билета
взрослый | льготный

Музей костромского дворянства (пр. Мира, д.7)
«Губернские истории: дворянские выборы». Изящная чугунная лестница ведёт в прекрасные залы Музея костромского дворянства: в мир увлечений и 350 руб.|250 руб.
интересов старой Костромы. Экспозиция рассказывает о выборах губернского и уездных предводителей дворянства, увеселительных балах, знакомит с историями жизни
известных костромских меценатов.
«"А у него же Русьв корни...". Творчество художника Е.В. Честнякова». Уникальная коллекция лучших живописных работ Ефима.
Васильевича Честнякова, глинянок, документови личных вещей кологривского художника, писателя, мыслителя.

Художественный музей (пр. Мира,д.5)
«Вехи искусства. Произведения русского искусства ХУТ — ХХ вв.». Широкая панорама живописи ХУТ-ХХ вв. В экспозицию вошли произведения 350 руб. 250 руб.
художников мирового уровня и работы костромских мастеров.

Временная выставка (на коммерческие выставки цена входного билета и экскурсионного обслуживания устанавливается отдельным приказом) - -
Военно-исторический музей (ул. Ленина, д. 1/2)

«Военная история Костромского края с ХП до ХХГ века». Оружиеи форма одежды воинов средневековой Руси и Российской императорской армии. 350 руб.|250 руб.
Участие костромичей в Гражданской и Великой Отечественной войнах, военных конфликтах в межвоенный период. Воинские части и соединения, дислоцировавшиеся в
Костромскомкрае. Образцы оружия, военных приборов П половины ХХ-ХХ! веков.
«Коллекция оружия». Образцы огнестрельного, клинковогои экзотического оружия,а также средств защиты различных стран и`эпох.

Музей истории Костромского края(ул. Дзержинского,д. 9Б)
«История Костромыи Костромского края ХП—ХХ вв.».Главные этапыразвития края от финно-угорских племён до современности. Династии 350 руб. 250 руб.
Годуновых и Романовых. Реконструкция средневековых боярских палат, кабинетов губернатора ХХ века и руководителя времён Страны Советов.

«СВО: Стойкость. Верность. Отвага». Выставка рассказывает о предпосылках, причинах и ходе проведения специальной военной операции,а также об бесплатно
частии в ней костромичей.

Картинная галерея Костромского музея-заповедника (Рыбные и Мясныеряды, корпус 3)
Временная выставка (на коммерческие выставки цена входного билетаи экскурсионного обслуживания устанавливается отдельным приказом) [ - ] -

Музей природы(ул. Молочная гора,д.3)
«Природа Костромской области». Современные животныеи палеонтологическое прошлое Костромской области. 350 руб.|250 руб.
«Соседи по планете». Насекомые со всего мира, в том числе коллекция И. М. Рубинского, и животные охраняемых природных территорий Костромской области. 350 руб.|250 руб.
Комплексный билет 600 руб.|400 руб.
«Живой уголок». Выставка живых животных и насекомоядных растений. 250 руб.|200 руб.
Временная выставка (на коммерческие выставки цена входного билетаи экскурсионного обслуживания устанавливается отдельным приказом) - -

Музей деревянного зодчества (ул. Просвещения, д. 1Б)
Основная экспозиция. Уникальные памятники деревянного зодчества: церкви, избы, хозяйственные постройки. В старинных зданиях разместились экспозиции, 400 руб.|300 руб.
рассказывающие о жизни костромского крестьянства. Посещение территории музея и отдельных домов — только по комплексному билету.

Музей кукол(ул. Советская, д. 41А)
Временная выставка (на коммерческие выставки цена входного билета и экскурсионного обслуживания устанавливается отдельным приказом) 200 руб. 150 руб.



Приложение2
ПРЕЙСКУРАНТ

НА ЭКСКУРСИОННЫЕИ ИНТЕРАКТИВНЫЕ ПРОГРАММЫ-ЭКСКУРСИОННЫЙ ОТДЕЛ. Заказ экскурсийи экскурсионных программ, справки по телефону:8 (4942) 31- 684 37.

О«Утверждаю»
Генеральный директо.П

-_ Н. В. Павличкова.

Название программы Стоимость обслуживания группы Продолжи
тельность

Обзорная экскурсия по зданию (Музей костромского ы

- ы г Для российских туристов, работа под перевод:
дворянства, Военно-исторический музей, Музей природы :

ы Группа1-10 человек — 1 000 руб. с группы+ входная плата с человека; 45 мин.
(«Природа Костромской области»+ «Соседи по планете»),

— Группаот11 человек — 100 руб. с человека + входная плата с человека
Музей деревянного зодчества)
Тематическая экскурсия по экспозиции (выставке):

«Губернские истории: дворянские выборы»;
«"А унего же Русьв корни...". Творчество художникаЕ.В.
Честнякова»;
«Вехи искусства. Произведениярусского искусства ХУЕ-ХХ
вв.»; я Е

«Военная история Костромского края с ХП до ХХ! века»; Для российских туристов, работа под перевод:
Группа 1-10 человек — 1 000 руб. с группы+ входная плата с человека; 45 мин.«Коллекция оружия»; Группаот 11 человек — 100 руб. с человека + входная плата с человека.

«История Кострфмыи Костромского края ХП-—ХХвв.»; РУ ру.
5

«Природа Костромской области»;
«Соседи по планете»;
«Живой уголок»;
«Основная экспозиция Музея деревянного зодчества»,
Выставки Музея кукол.

1-6 человек —2 000 руб.с группы, 7-20 человек —3 000 руб.с группы, от 21
Обзорная экскурсия по городу человека —5 000 руб. с группы

2 часа

Обзорная экскурсия по городу в вечернее время 1-6 человек —3 500 руб. с группы, 7-20 человек —4 500 руб.с группы, от 21 2 часа
(с 18:00 до 21:00) человека — 6 500 руб. с группы

Интерактивная экскурсия по городу «Снегурочкины сказки» | Группа 1-6 человек —3 000 руб.с группы, 7-20 человек —4 000 руб. с группы, от 1 час 30
(проводится с 1 ноябряпо 31 марта) 21 человека — 5 500 руб.с группы мин.

Экскурсионное сопровождение группы по городу и области Группа 1-12 человек — 2 000 руб. в час, от 13 человек —3000 руб.в час -

Интерактивная программа чабогдалв эсузее гаснет свет». Музей Группа 1-10 человек — 18 000 руб. с группы,от 11 человек — 1 800 руб.с человека икостромского дворянства мин.

ИЕН протрамманиеумерки в музев»- МоЗЕНисторий Группа1-10 человек — 18 000 руб.с группы, от 11 человек — 1 800 руб.с человека ре‘остромского края мин.

Костюмированная экскурсия «Губернские истории» Группа1-10 человек — 7 000 руб.с группы,от 11 человек — 700 руб. с человека.
1 не



МУЗЕЙНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР. Справки по телефону: 8(4942) 51-38-29

Название программы
(интерактивные программы/музейно-образовательные занятия/мастер- Место проведения Продолжительносты Стоимость

классы/программы по образовательному туризму)
Е

Музей 700 руб./взрослый,
«Сырный день в Музее костромского дворянства» (группа от 15 человек)

костромского дворянства
1 час 15 мин. 550 руб./летский

Музей 1 час 30 мин. и«Рождество ХПХ века» (группа от 15 человек) 400 руб./чел.
костромского дворянства 1 час образовательное занятие

Музей
«Маленькое Рождество» (группа от 15 человек)

о
1] час ОЕкостромского дворянства образовательное занятие

>
1 час 30 мин.

190 РИ:
Музей (с лепкой)

«Рыцарь сказочных чудес» (группа от 15 человек)
костромского дворянства 45 минут

400 руб./чел.
образовательное занятие

Музей 700 руб./чел. (с группы от 11 чел.)
«День рождения в музее» (для групп от10 человек) костромского дворянства

1 час 30 мин. 7000 руб.с группы(до 10 чел.)
Музей

й й!«Здравствуй, музей!» (группа от 15 человек) костромского дворянства
1 час 400 руб./чел.

«Золотая хохлома» (группа от 15 человек) Музей костромского дворянства 45 минут 400 руб./чел.

Музей
«Дымковская игрушка» (группа от 15 человек) Костромского дворянства

45 минут 400 руб./чел.

с
Музей 700 руб./чел. (с группыот11 чел.)

«Выпускной в музее» (группаот 10 человек) костромского дворянства
1 час 30 мин. 7000 руб. с группы (до10 чел.)

= й Музей«Белый зал приглашает» (группа от 30 человек, по предварительной У:
ПО боРлавованию 1000 руб./чел.

записи) костромского дворянства
Музей

«Кострома — моя малая родина» (группа от 15 человек)
у

1] час окостромского дворянства образовательное занятие
Музей 400 руб./чел.

«Народные инструменты» (для групп от15 человек) костромского дворянства
45 минут образовательное занятие

Музей
«Живая глина»(для групп от15 человек)

р 45 минут
ЗОО убУНет

костромского дворянства образовательное занятие
Музей

Театральная студия, 1 занятие
у 1 час 30 мин 170 руб./чел

костромского дворянства

«Умники в музее»(для групп от 15 человек) Художественный музей 1 час Еобразовательное занятие



Пей Художественный музей 45 минут
400 руб./чел

Образовательное занятие «Пейзаж» образовательное занятие
Музей истории Костромского 400 руб./чел.

«Старая-старая школа»(для групп от 15 человек) у мы р 1 час 30 мин. образовательное занятие
«Битва Титанов: Романовы против Годуновых. Кто займёт русский Музей истории Костромского мини 400 руб./чел.

трон»(для групп от15 человек) края образовательное занятие
Музей истории Костромского 400 руб./чел.

«Зачем Романовыв Кострому ездили»(для групп от 15 человек)
края

45 минут образовательное занятие
= я я 400 руб./чел.

«Героям-костромичам посвящается...» (для групп от 15 человек) Военно-исторический музей 45 минут образовательное занятие
м : 400 руб./чел.

«Стражземли костромской» (лля групп от 15 человек) Военно-исторический музей 1 час 30 мин. образовательное занятие
м а 400 руб./чел.

ы ею В - зей«Великая война. Великая Победа»(для групп от 15 человек) оенно-историческии му: 45 минут образовательное занятие
: т г 400 руб./чел.

«Курская битва»(для групп от 15 человек) Военно-исторический музей 1 час 30 мин. образовательное занятие

й Военно-исторический музей 45
400 руб./чел.

«Урок живой истории» (для групп от15 человек) минут образовательное занятие

Мастер класс «Бумажная армия» Военно-исторический музей 45 минут 50 руб./чел

й 400 руб./чел.
«Лесные чемпионы» (для групп от 15 человек) Музей природы 45 минут образовательное занятие

: й 400'руб./чел.
«200 миллионов лет назад»(лля групи от 15 человек) Музей природы 45 минут образовательное занятие

1 час 30 мин. 700 руб./чел.
«Переполох в музее»(для групп от15 человек) Музей природы 45 мин 400 руб./чел.

образовательное занятие
Я 700 руб./чел. (с группыот 11 чел.)

«День рождения в музее. В поисках тотема» (для групп до 15 человек) Музей природы 1 час 30 мин. 7000 руб. с группы (до10 чел.)
Музей а 400 руб./чел.

«Суперхищники костромских лесов» (для групп от 15 человек) ‘узей природы 45 минут образовательное занятие
1 час 30 мин. 700 руб./чел.

«Паук и компания» (для групп до 15 человек) Музей природы 45 минут 400 руб./чел.
образовательное занятие

я 400 руб./чел.
«Год в лесу»(для групп от15 человек) Музей природы 45 минут образовательное занятие

на
400 руб./чел.

«Полезные ископаемые Костромской области»(для групп от 15 Музей природы 45 минуг образовательное занятие
челове 500 руб./чел. (выездное)

400 руб./чел.
«Лесная школа»(для групп от 15 человек) Музей природы 45 минут образовательное занятие



й Музей природы 400 руб./чел.«Новыйгод в лесу»(для группот 15 человек) У: рир. 45 минут ЕеноеИа
С. 400 руб./чел.йца

к ы Музей природы ру«Яйца курицу научат»(для группот 15 человек) у рирод! 45 минут рМузей природы 400 руб./чел.«Кострома заповедная» (для групп от 15 человек) у. рир 45 минут  ООреЗовательноезанятио
«Зелёные страницы истории Костромы» (для групп от 15 человек) Музей природы 1 час 30 мин. 700 руб./чел.

«Животные и их сезонные стратегии» Музей природы 45 минуг Е©
образовательное занятие

«Мутациии другие причуды природы» Музей природы 1 час 30 мин. 700 руб./чел

1 час 30 мин. ЕЕ«Посылка из прошлого» (для групп от 15 человек) Музей природы ан ь 400 руб./чел.и образовательное занятие
«Мимикрия — искусство обмана» Музей природы 1 час 30 мин. 700 руб./чел

«Адаптация — искусство выживания» Музей природы 1 час 30 мин. 700 руб./чел

Мастер-класс «Бабочки» (большая) Музей природы 45 минут 400 руб./чел

Мастер-класс «Бабочки»(маленькая) Музей природы 45 минут 100 руб./чел

Мастер-класс. Входной билет Музей прирдды 45 минут 400 руб./чели 1000 руб./чел
Абонемент «Позвоночные животные»(5 занятий) Музей природы

1 И (1 занятие без абонемента- 400
руб./чел.)

Е Музей природы 400 руб./чел«Всё дело в шляпке»(для групп от 15 человек) у: рир. 45 минут риМероприятия для школьников по согласованной тематике (для групп от Музей природы ИИ 400 руб./чел.
15 человек) образовательное занятие

Музей природы 400 руб./чел.«День птиц»(для групп от15 человек) У рир! 45 минут образовательное занятие
Музей природы -400 руб./чел.«Крылья, ноги и хвосты»(для групп от 15 человек) У: рир. 45 минут Обраоваеноанеие

1 час 30 мин. 700 руб./чел.,

т Музей деревянного зодчества.«Вокруг печки»+ экскурсия (для групп от 15 человек) у: р. и бя 300 руб. чел.
для дошкольных чреждений

Музей 1 час 30 мин.«У Снегурки в Слободе»(для групп от 15 человек) узей деревянного зодчества 700 руб./чел.



«Молодец — в кафтане, девка — в сарафане»+ экскурсия (для групп от
15 чебоЗеК) Музей деревянного зодчества 1 час 30 мин. 700 руб./чел.,

«Кто куда, а мы — жениться!» + экскурсия (для групп от15 человек) Музей деревянного зодчества 1 час 30 мин. 700 руб./чел.,

«В избе — домовой,в реке - водяной» (для групп от 15 человек) Музей деревянного зодчества 1 час 30 мин. 700 руб./чел.,

«Погадаем — что ждёт, узнаем»+ экскурсия (для групп от15 человек) Музей деревянного зодчества 1 час 30 мин. 700 руб./чел.,

«Музыкальные инструменты» + экскурсия (для групп от15 человек) Музей деревянного зодчества 1 час 30 мин. 700 руб./чел
Мастер-класс «Костромская роспись» + экскурсия (для групп от 15 Музей деревянного зодчества 1 час 30 мин. 700 руб./чел.человек) >

«Крестьянкаи барин»+ экскурсия (для групп от 15 человек) Музей деревянного зодчества 1 час 30 мин. 700 руб./чел.
1 час 30 мин. 700 руб./чел.,

2 часа 800 руб./чел.«Масленица в Слободе»(для групп от15 человек) Музей деревянного зодчества
с мастер-классом

«Детская Масленка»(для групп от 15 человек) Музей деревянного зодчества. 1 час 30 минут
700 руб./чел.

образовательное занятие
| «Вдоль по улице»с 01 мая по30 сентября (для групп от 15 человек) Музей деревянного зодчества 45 минут

400 руб./чел
{ образовательное занятие

Выпускной из детского сада (для групп от 10 человек) Музей деревянного зодчества 1 час 30 мин.
700 руб./чел. (с группыот 11 чел.)

7 000 руб.с группы(до 10 чел.)
Мастер-класс по текстильному мячу «Играй, да дело знай»+ экскурсия Музей дере! 5) 9ауП5ЗНВОВЮ

узей деревянного зодчества 1 час 30 минут 700 руб./чел.

«Игры наших бабушек» (для групп от15 человек) Музей деревянного зодчества 45 минут а700 руб./чел.,
«Гуляй, душа!»+ экскурсия (для групп от 15 человек) Музей деревянного зодчества 1 час 30 мин. 800 руб./чел. (чаепитие с

«позолотой»)
Игра путеводитель для семейного отдыха «Вдоль по улице» Музей деревянного зодчества 200 руб./чел.
Путеводитель-раскраска для семейного отдыха «В Костромской Музей деревянного зодчества 150 руб.Лшт.
слободе» 200 руб./шт.(с карандашами)
Мастер-класс по народной кукле «Марфушкины игрушки»+ экскурсия Музей деревянного зодчества твезоия 700 руб./чел.(для групп от 15 человек) е В й

Мастер-класс по текстильным бусам «Ссудила бабуся бусы Марусе» + Музей деревянного зодчества ооо ин. 700 руб./чел.экскурсия (для групп от 15 человек)
Мастер-класс по изготовлению поясков «Не буду лениться, буду
рукоделию учиться»+ экскурсия (для групп от15 человек) Музей деревянного зодчества. 1 час 30 мин. 700 руб./чел.



Мастер-класс «Сорока стрекочет- гостей пророчит»+ экскурсия (для Музей деревянного зодчества, 1 час 30 мин. 700 руб./чел.групп от15 человек)
Мастер-класс «Сувенирные валенки» Музей деревянного зодчества 1 час 30 мин. 700 руб./чел
Интерактивная программа (+ экскурсия)+ мастер-класс Музей деревянного зодчества 2 часа 800 руб./чел.

Музей деревянного зодчества/«Гусли, ложки, бубенцы: музыканты — молодцы!» (для групп от15 Музей 48 минуг
300 руб./чел.

человек)
костромского дворянства для дошкольных учреждений

& Музей деревянного зодчества /«Играй, веселись да жизни учись!»(для групп от 15 человек) ое дер о 400 руб./чел.Музей 45 минут образовательное занятиекостромского дворянства
о 400 руб. /чел.Мероприятия для школьников по согласованной тематике Здания музея 45 минут образовательное занятие

300 руб./чел.
Образовательные занятия для воспитанников дошкольных учреждений Здания музея 45 минут образовательное занятие

500 руб./чел. (выездное)
у 800 руб./чел.‘Абонемент «Посвящениев костромичи»4 занятий (для групп от 15 45 минут/ РУ

Здания музея (1 занятие без абонемента- 400человек) 1 занятие
руб./чел.)

* - для получения услуги необходима предварительная запись для согласования конкретной датыи времени (31-46-78) Музей-заповедник предоставляет
услуги по проведению мероприятий в зданиях Музея костромского дворянства (Белыйзал, Золотой зал) и Музея исто
- по запросу .

рии Костромского края(Синийзал)


